Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Ensino

RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS

SUBMETIDAS AO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 06/2021, VINCULADO AO

EDITAL IFRS Nº 17/2021 – BOLSAS DE ENSINO 2021

A Diretora-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da Comissão de

Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE), vem a público divulgar o resultado preliminar

das homologações dos projetos de ensino que concorrem a cotas do Programa Institucional de

Bolsas de Ensino (PIBEN), nas modalidades de Bolsas de Ensino Técnico (BET) – destinadas

aos estudantes de cursos técnicos de nível médio do IFRS – e Bolsas de Educação Superior

(BES) – destinadas a acadêmicos de nível superior do IFRS, em acordo com as normas do

PIBEN, conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº 17/2021 – Bolsas de Ensino

2021 e Edital Complementar nº 06/2021.

PROJETOS DE ENSINO HOMOLOGADOS

Coordenador do projeto Título

Lisiane Zanella Arborização urbana como temática para a

aprendizagem significativa de conceitos científicos

Débora Almeida de Oliveira  Conversation Club

Lisandro Bitencourt Machado Laboratório de Matemática

Ana Lúcia Olegário Saraiva Laboratório de Turismo e Hospitalidade

Marla Heckler Oficinas olímpicas de Física e Astronomia

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Ensino

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO NÃO-HOMOLOGADOS

Coordenador do projeto Título Item(ns) não atendido(s)

Marlon André da Silva Laboratório de Práticas

Corporais: inclusão escolar

através da ampliação do “se-

movimentar” humano no

campus Osório

Não atendeu ao item 8.2.1

do Edital IFRS nº17/2021.

Gabriel Silveira Pereira Programa Pertencer –

Acolhimento, Escuta e

Integração em Assistência

Estudantil no IFRS

Atendeu parcialmente

ao  item 8.2.1  do Edital

IFRS nº 17/2021.

Agnes Schmeling Tocar e Ler Música Atendeu parcialmente o item

8.2.1 do Edital  IFRS Nº

17/2021.

Osório, 19 de abril de 2021

___________________________________________

Flávia Santos Twardowski Pinto

Diretora-geral do Campus Osório

Portaria 155/2020

(O original encontra-se assinado na Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do

Campus)